
Cod. Delib: GIO10858VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 165 del 28/12/2023

        Oggetto:
        Autorizzazione al Presidente della Delegazione Trattante alla sottoscrizione definitiva del
contratto collettivo decentrato integrativo del personale dirigente del Comune di Cosenza - Parte
Economica Anno 2023        

        L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di dicembre, a partire dalle ore
16.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia X  -
Veronica Buffone  - X
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GIO10858VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  191/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER. RICERCA POL. TRASP.
PART.

-----
Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

Premesso  che l’art.40 del  D.Lgs.  30 marzo 2001,  n.165 dispone che la contrattazione collettiva
integrativa  si  svolge  sulle  materie  e  nei  limiti  stabiliti  dai  contratti  collettivi  nazionali,  tra  i
soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 
Atteso che i commi 3 e 3bis dell'art.40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni
negoziali,  unitamente  alle  procedure  negoziali  per  la  sottoscrizione  dei  contratti  collettivi
decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa
la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli
altri istituti di partecipazione sindacale; 
Richiamato l’art. 7 del CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali, triennio 2016
–  2018  siglato  il  17/12/2020  che  individua  i  soggetti  titolari  della  contrattazione  integrativa
demandando  la  designazione  dei  componenti  della  delegazione  di  parte  datoriale  all’organo
competente secondo l’ordinamento;
Dato  atto  che  la  delegazione  trattante  di  parte  datoriale  per  la  stipula  dei  contratti  integrativi,
abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato Integrativo e
ad intervenire  alle  trattative  delle  materie  che i  C.C.N.L.  riservano  alla  contrattazione  collettiva
decentrata integrativa, ai sensi dell'art.45 del citato CCNL, è stata nominata con atto giuntale;
Assunto che la delegazione trattante la stessa opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta
Comunale, organo deputato ai sensi dell'art.4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo
2001, n.165, a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la gestione
del personale dipendente; 
Richiamate

-la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  138  del  02/11/2023,  con  cui  è  stata  costituita  la
delegazione trattante del personale dirigente;

-la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  157 del  18/12/2023,  con  cui  sono  stati  emanati  gli
indirizzi  alla  delegazione  trattante  di  parte  datoriale  per  la  contrattazione  decentrata
integrativa;  

Richiamato il verbale della seduta della Delegazione Trattante tenutasi in data 20 dicembre 2023,
in  cui  le  Parti,  Sindacale  e  Pubblica,  hanno  sottoscritto  l’ipotesi  di  contratto  integrativo
concernente la parte economica per l'annualità 2023; 
Vista  ed esaminata la preintesa del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, parte economica
anno  2023,  concordata  in  sede  di  delegazione  trattante  dalla  Delegazione  Trattante  di  parte
pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali nella seduta del 20.12.2023;
Acquisito  il  parere sulla costituzione del  Fondo per  le  risorse decentrate per  l'annualità  2023 in
merito  alla  compatibilità  dei  costi  della  contrattazione  decentrata  integrativa  con  i  vincoli  di
bilancio  e  sulla  certificazione  degli  oneri  da  parte  dell'Organo  di  Revisione
Economico-Finanziaria, reso in data 27/12/2023 con verbale n. 17/2023;
Richiamato  il  CCNL  del  personale  dirigente  per  il  triennio  2016  -  2018,  sottoscritto  in  data
17.12.2020; 
Visto  il  Titolo  II  del  predetto  CCNL che disciplina  i  sistemi  di  relazioni  sindacali  articolati  nei
seguenti  nuovi  modelli  relazionali:  partecipazione  (informazione  e  confronto)  e  contrattazione
integrativa;
Ritenuto  prendere  atto  della  preintesa  di  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo,  parte



Cod. Delib: GIO10858VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

economica  2023,  e  autorizzare  il  Presidente  della  Delegazione  Trattante  di  Parte  Pubblica,  alla
sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo; 
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  rispettivamente  dal
Responsabile del Settore 1 - Personale e Controllo di Gestione e dal Responsabile del Settore 13
Programmazione Risorse Finanziarie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e
147bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
Visti: 
- l’articolo 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
- il C.C.N.L. 17 dicembre 2020; 
-  il  vigente  Regolamento  comunale  di  organizzazione degli  uffici  e  dei  servizi  modificato  da
ultimo con deliberazione di giunta comunale n. 137 del 17 ottobre 2017;
 - l’art.107 del D.lgs n.267/00; 
- l’art.134, comma 4 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa 
1.di  prendere  atto  del  parere  favorevole  rilasciato dal  dell'Organo  di  Revisione

Economico-Finanziaria, reso in data 27 dicembre 2023 con verbale n. 17/2023 sulla preintesa
di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dirigente del Comune di Cosenza
–  parte  economica  anno  2023  -  siglata  in  sede  di  delegazione  trattante  nella  seduta  del  20
dicembre  2023,  allegato  al  presente  provvedimento  unitamente  alla  Relazione  Tecnico  –
Finanziaria all’accodo decentrato integrativo; 

2.di Autorizzare la dott.ssa Virginia Milano, in qualità di Presidente della Delegazione Trattante di
Parte  Pubblica,  alla  sottoscrizione  del  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  dell’Area
della Dirigenza del Comune di Cosenza, parte economica, come da ipotesi concordata e siglata
in sede di delegazione trattante nella seduta del 20/12/2023; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Personale per la trasmissione in copia del contratto
collettivo integrativo che sarà sottoscritto all’ARAN ad ultimazione della fase negoziale e per
la  pubblicazione  dello  stesso  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  alla  sezione  “Amministrazione
Trasparente”; 

4.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma
4 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i..

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/12/2023 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- ALTRO PARERE
  Motivazione: 
SI esprime parere favorevole di regolarità contabile
               



Cod. Delib: GIO10858VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/12/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/12/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa 
1.  di  prendere  atto  del  parere  favorevole  rilasciato  dal  dell'Organo  di  Revisione

Economico-Finanziaria, reso in data 27 dicembre 2023 con verbale n. 17/2023 sulla preintesa
di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dirigente del Comune di Cosenza
–  parte  economica  anno  2023  -  siglata  in  sede  di  delegazione  trattante  nella  seduta  del  20
dicembre  2023,  allegato  al  presente  provvedimento  unitamente  alla  Relazione  Tecnico  –
Finanziaria all’accodo decentrato integrativo; 

2. di Autorizzare la dott.ssa Virginia Milano, in qualità di Presidente della Delegazione Trattante
di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo dell’Area
della Dirigenza del Comune di Cosenza, parte economica, come da ipotesi concordata e siglata
in sede di delegazione trattante nella seduta del 20/12/2023; 

3.   Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Personale  per  la  trasmissione  in  copia  del
contratto  collettivo  integrativo  che  sarà  sottoscritto  all’ARAN  ad  ultimazione  della  fase
negoziale  e  per  la  pubblicazione  dello  stesso  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  alla  sezione
“Amministrazione Trasparente”; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma
4 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i..

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GIO10858VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  02/01/2024  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 02/01/2024  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 02/01/2024 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


